



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 10. november 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 106 (MOF alm. del) stillet 13. oktober 2020 efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Morten Dahlin (V).

Spørgsmål nr. 106

”Vil ministeren i oversigtsform redegøre for, om der er blevet oprettet et eller flere sekretariater, der arbejder med politikudvikling eller politisk koordinering på ministerens ressortområde, f.eks. koordinering af sager til Økonomiudvalget, Koordinationsudvalget, Det grønne udvalg eller politiske udspil m.v.? Vil ministeren i bekræftede fald oplyse hvilke konkrete funktioner sekretariatet varetager, og hvordan det konkret er bemandedt ift. stillingsbetegnelser og årsværk, herunder i hvilket omfang der er tale om nyansættelser? Vil ministeren herudover redegøre for økonomien, inklusiv om det har været nødvendigt at tilføre flere midler/lønkroner og i givet fald, hvor man så har skåret ned for at finde penge? Svarene bedes oplyse, om ændringerne er sket i departementet eller i en styrelse.”

Svar

Miljø- og Fødevareministeriet varetager en bred vifte af opgaver inden for områder, som har stor betydning og indvirkning på mange danskere hverdag. Miljø- og Fødevareministeriet har en central rolle i forhold til emner som bæredygtig og innovativ fødevareproduktion, affald- og plastikhåndtering, naturbeskyttelse og biodiversitet, miljø- og klimabeskyttelse, landbrug og fiskeri, import og eksport af dyr, foderstoffer, fødevarer og non-food, dyrevelfærd, ligestilling, LGBTI samt forbrugerbeskyttelse og -oplysning.

Politikudvikling på de forskellige områder er ikke forankret i et enkelt kontor eller et enkelt sekretariat i departementet, men varetages af forskellige fag- og stabskontorer i departementet.

For at have overblik over de to ministres strategiske prioriteter og kommende væsentligste aktiviteter (lovbehandlinger, presseaktiviteter mv.) har departementet siden februar 2020 haft en intern koordinationsgruppe bestående af medarbejdere fra Minister- og ledelsessekretariatet og Koncern Kommunikation og Presse. Gruppen sikrer bl.a., at der er udarbejdet relevante planer for ministrenes strategiske prioriteter og langsigtede planer i ministeriets fagkontorer. Den interne koordinationsgruppe varetager denne koordinationsopgave inden for de to kontorets eksisterende lønsumsbudget.

Miljø- og Fødevareministeriets departement har efter regeringsskiftet oprettet en koordinationsenhed og sekretariatet for større opgaver på landbrugsområdet. Dette som følge af, at begge ministre er blevet faste medlemmer af regeringens nyoprettede Udvalg for Grøn Omstilling (GOU)¹, at

¹ I daglig tale Grønt Udvalg.

departementschefen er blevet fast medlem af det Forberedende Grønne Udvalg samt regeringens ambitiøse klimamål.

Koordinationsenhed

Koordinationsenheden er forankret i Koncern Økonomi i Miljø- og Fødevarerministeriets departement. Koordinationsenheden blev etableret i september 2019. Koordinationsenheden står for at koordinere Miljø- og Fødevarerministeriets faste deltagelse i Grønt Udvalg.

Koordinationsenheden varetager følgende funktioner:

- Mødeforberedelse af ministrenes og departementschefens deltagelse i Grønt Udvalg og Forberedende Grønt Udvalg.
- Løbende overblik over Miljø- og fødevarerministeriets regeringsudvalgssager til Koordinationsudvalget, Økonomiudvalget og Grønt Udvalg.
- Vejlede og rådgive departementets medarbejdere om udarbejdelse af regeringsudvalgssager, herunder tidsplaner og proces.
- Koordination med Statsministeriet, Finansministeriet og Klima-, Forsyning- og Energiministeriet om kommende regeringsudvalgssager.
- Øvrige ad hoc opgaver.

Der er afsat 1,5-2,0 ÅV til koordinationsenheden, som er bemandet med en teamleder (chefkonsulent) (1 ÅV) og delte fuldmægtige (0,5-1 ÅV).

Sekretariatet for større opgaver på landbrugsområdet.

Sekretariatet blev etableret i marts 2020 og er midlertidigt. Sekretariatet er forankret i kontoret Landbrug i Miljø- og Fødevarerministeriets departement.

Sekretariatet varetager følgende funktioner:

- Forberede udspil vedrørende klima og miljø på landbrugsområdet.

Der er afsat 7 ÅV til sekretariatet, som er bemandet med 1 kontorchef og 6 AC-medarbejdere. Én af medarbejderne er indlånt fra Landbrugsstyrelsen.

Personaleressourcer til koordinationsenheden og sekretariatet for større opgaver på landbrugsområdet er håndteret via intern omprioritering inden for §24.11.01 Departementet.

Med venlig hilsen

Lea Wermelin
Miljøminister